Die lune sexto kalend. Junii anno septimo (Eugenii IV 1437) ad relationem domini episcopi Portuensis, cardinalis Placentini provisum fuit ecclesie Streverien. vacanti per obitum domini Dyonisii ultimi ipsius episcopi extra romanam curiam defuncti de persona Domini Dominici arhidiaconi Symigien. et canonici in ecclesia Vesprimien. ad dictam Streverien. ecclesiam promoti cui dominus noster concessit facultatem exercendi pontificalia in Strigonien. et Vesprimien. ecclesiis necnon in singulis civitatibus et diocesibus provincie Strigonien. dumtaxat et non alibi.

1) Document utilizat de Eubel, Hierarchia, vol. II. pag. 140.

2) Document utilizat de Eubel, Hierarchia, vol. II. pag. 162

XXXVI.

1438 *Aprilie 30.* Dominicanul Petru Czipser e numit episcop „Moldaviensis“ (de Baia), scaunul fiind vacant prin moartea lui Ioan¹⁾.

Arhivele Vaticane. Obligationes 66. Fol. 41.

Die mereurii pridie kalendas Maii anno octavo (Eugenii Pape IV. 1438) ad relationem domini episcopi Portuensis provisum fuit ecclesie Moldaviensi vacanti per obitum domini Joannis ultimi ipsius episcopi extra romanam curiam defuncti de persona fratris Petri Czipser (Cripser?) ordinis Predicatorum professoris ad ipsam ecclesiam promoti.

XXXVII.

1438 *Maiu 31.* Petru, episcop de Baia, se obligă a plăti taxa de 25 floreni de aur în două jumătăți semestriale.

Arhivele Vaticane. Obligationes 64. Fol. 270 v.

Die 31 mensis maii (1438) Rev. in Cristo Pater dominus Petrus electus Moldavien. principaliter obtulit camere et collegio etc. florenos auri de camera viginti quinque vel id plus vel minus et quinque minuta servitia consueta quorum infra sex menses et reliquam medieta-tem infra alios sex menses proxime sequentes solvere promisit.

1) Document utilizat de Eubel, Hierarchia, vol. II. pag. 214. Cfr. asupra acestei episcopii temeinica disertație scrisă de Eubel în Römische Quartalschrift, anul 1898, pag. 116 urm. și anul 1903 pag. 189 urm.

XXXVIII.

Pe la 1444. Papa numește pe franciscanul Dionisie de Ujlak comisar papal pentru Moldova, Sciția și cele Șapte Scaune secuiești. Ii conferă puteri depline asupra tuturor franciscanilor din aceste ținuturi, precum și alte privilegii menite să asigure existența bisericii catolice acolo unde o periclitează oi rătăcite ¹⁾.

Arhivele Vaticane. Serin LIII. tom 13. pag. CIV—CIII.

Dilecto filio Dionisio de Ujlak partium Ungarie, Ordinis fratrum minorum professoris, in partibus Moldavie et Seythiae ac Septem Sedibus Sicularum commissario nostro, salutem et apostolicam benedictionem. Dum onus universalis gregis Dominici, superna nobis dispositione iniunctum, diligenter attendimus, et prospicimus imperfectum, videntes quod nequimus circa singula per nosmetipsos exsolvere debitum apostolice servitutis, nonnunquam viros vite sanctimonia et scientie fulgore preclaros in quibus fervor orthodoxe fidei ac timor Domini sanctus permanet, in parte laboris nostri vocamus, ut ipsorum salubri cooperatione ministerium nobis iniunctum, favente divina gratia, facilius et efficacius exequi valeamus. Sane, licet cunctorum Christi fidelium salutem intente mentis acie prosequi et curare, ex apostolice servitutis officio teneamur, divinis tamen edocti sermonibus, ex centum ovibus unam amissam ceteris fere neglectis, reducendam precipue curare debemus, cum et ad oves eas que perierant missam se sapientia ipsa declaret. Attendentes itaque quod ex omni genere humano multi sub

1) Dionisie de Ujlak este menționat într'un decret papal din anul 1444, publicat în Hurmuzaki, Documente, vol. I. part. II. pag. 701.

Dominici gregis titulo et nomine non requiescunt, sed per devia queque longe a lucis veritate aberrantes, per tenebras evagentur, et sic in magna messe paucissimos operarios esse videamus, ad personam tuam, que quidem, potens opere et sermone, in magnis et arduis nobis familiari experientia comprobata est, dirigentes aciem mentis nostre, ac sperantes quod ea que tibi committenda duxerimus, pro honore Dei et propagatione christiani nominis, diligenter et fideliter prosequeris; te in partibus septentrionalibus Moldavie et Scithie ac Septem Sedibus Siculorum Commissarium nostrum facimus, constituimus et etiam deputamus, tibi nichilominus, nostro et Romane Ecclesie nominibus, omnia et singula que dilectus filius Generalis Ordinis tui facere posset si personaliter in partibus predictis interesset, faciendi et agendi, tenore presentium, apostolica auctoritate, dantes plenariam facultatem; volentes ac presentium tenore statuentes quod tu et qui pro tempore fuerit in dictis partibus a te substitutus, super conventus et personas conventuum illam potestatem, facultatem, et arbitrium habeatis quam Generalis ipse si adesset habere dinoscitur; sic tamen quod tu et substituti prefati et vobis subiecti fratres per omnia dicto Generali obedire et subesse teneamini, preterquam in hiis que huic mandato et commissioni nostre derogare et obviare censeantur.

Fraternitates insuper seu societates, si quas pietati ydoneas esse perspexeritis, cum oportunis constitutionibus ordinare et ad tertium Ordinem beati Francisci ad habitum et professionem recipere; et in eodem ordine visitatores et alios officiales instituere valeatis. Quarum omnium tam dicti tertii Ordinis, quam congregationum singulis personis in dictis congregationibus perseverantibus, omnium peccatorum remissionem in mortis articulo ac vere penitentibus et confessis auctoritate apostolica impendere valeas et valeant; necnon fratribus tui Ordinis ubicunque

constitutis, ad hoc voluntariis, etiam in aliquo ipsius Ordinis officio constitutis, de quibus tibi aut eis videbitur ut ad partes predictas vadant, qui etiam tibi et illis obedire teneantur, precipiendi et mandandi, ipsosque ad alias quascunque mundi partes cum facultatibus et auctoritatibus supradictis dirigendi; ac notarios ad actus publicos in favorem fidei conscribendos creandi et instituendi; quodque tu et qui pro tempore fuerit substitutus, seu per aliquem vestrum deputatus, super omnia monasteria cure fratrum Minorum in dictis partibus haecenus commissa, vel commitenda, eandem potestatem habeatis quam Generalis ipsius Ordinis minister habere dinoscitur tenore simili concedentes. Volumus autem quod per quascunque litteras apostolicas Generali Ministro, dicti Ordinis seu aliis quoquo modo concessas vel concedendas in posterum, gratie, indulta, et alia supradicta, nullatenus a intelligentur revocata. Non obstantibus apostolicis, ac in generalibus vel specialibus conciliis editis constitutionibus, et ordinationibus statutis quoque et consuetudinibus Ordinis predicti, ceterisque contrariis quibuscunque, etiam si de ipsis in presentibus deberet fieri mentio, quibus, quantum presentibus adversantur, prorsus volumus hac vice duntaxat derogari, ipsis alias in suo robore permansuris. Nulli ergo etc. Datum etc.

XXXIX.

1447 Iunie 2. Papa Nicolae V. numește pe benedictinul Ștefan, abatele măn. Kponorli (?) din eparhia de Veszprém, episcop de Severin¹).

1) Document utilizat de Eubel, Hierarchia, vol. II. pag. 260. Data de *quinto nonas* este o greșeală în loc de *quarto*, precum arată determinarea zilei de Vineri.

Arhivele Vaticane. Obligationes, Tom. 72. Fol. 27.

Die veneris quinto nonas Junii (Nicolai V. pontificatus sui anno primo) ad relationem domini Cardinalis S. Angeli providit ecclesie Streverensi titulari de persona domini Stephani abbatis monasterii Kponorli (sic) ordinis S. Benedicti Vesprimien. diocesis.

LX.

1452 Decembrie 15. Paul, episcop de Argeş, fiind excomunicat din cauză că scotea nişte dijme din eparhia Agramului în calitate de prepozit al mănăstirii Augustinilor din Glogoniţa, cu toate că pierduse acest drept printr'un proces dus cu Capitolul din Agram, apelează la Papa Nicolae V. Acesta acordă depline puteri de a tranşa afacerea vreunuia din episcopii de Pécs, Stagno sau Krbava ¹⁾.

Arhivele Vaticane, Reg. Lat. 478. Fol. 204.

Jo. Rode.

Nicolaus etc. Venerabilibus fratribus Quinqueecclesien. et Stenerien. ac Corbanien. episcopis salutem etc. Humilibus supplicum votis.... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte venerabilis fratris nostri Pauli episcopi Argen. petitio continebat, quod dilecti filii, capitulum ecclesiae Zagrabien. praetendens minus veraciter perceptionem decimarum provenientium ex fructibus exerescentibus de prae-diis in planma (planuria?) in diocesi Zagrabien. consistentibus ad se spectare, licet revera illarum perceptio de antiqua et approbata ac haecenus pacifice observata consuetudine ad prepositum domus beate Marie de Glogo-

1) Acest Paul nu pare să fie identic cu Paul Petri de Hunyad.

niza fratrum sepulchri dominici ordinis S. Augustini pro tempore existentem pertinere noscatur, et prepositi, qui fuerunt pro tempore dicte domus, fuerunt in possessione pacifica vel quasi juris percipiendi decimas huiusmodi a tanto tempore, de cuius contrario memoria minime habetur, seque in causa per eos super eisdem decimis et iure illas percipiendi contra quondam Nicolaum peppis (sic) tunc dicte domus prepositum, Mora et Basilee, coram iudice per eos qui ibidem tunc sub nomine generalis concilii congregati fuerant deputato, ex eorundem congregatorum commissione aliquandiu ventilata definitivam per se et contra dictum Nicolaum sententiam reportasse, illamque in rem transivisse iudicatam post latam sententiam huiusmodi. Spatio decem annorum et amplius elapso dictum episcopum qui dictam preposituram olim per obitum dicti Nicolai vacantem auctoritate apostolica sibi commendatam in eiusmodi commendam tunc obtinebat, prout obtinet et possessionem juris percipiendi decimas huiusmodi, in qua idem Nicolaus tempore obitus sui huiusmodi erat, ex tunc continuavit prout continuat, per processus dicti iudicis super executione sententiae huiusmodi etiam ex simili congregatorum ipsorum commissione habitos, quatenus eisdem sententiis et processibus infra certum tunc expressum terminum careret requiri et moneri, et quia illis non paruit prout nec parere tenebatur, ipsum excommunicari et excommunicatum publice nuntiari fecerunt et licet ipse episcopus propterea ad sedem apostolicam appellasset et super appellatione sua, quam infra debitum tempus legitime impedimento detentus prosecutus non fuit, apostolicas ad certum iudicem sub certa forma litteras impetrasset, ipse tamen littere sub forma eidem episcopo penitus inutili et que executionem aliquam non merebantur expedite fuerunt, et sicut eadem petitio subijungebat, predicta sententia dicto Nicolao ad huiusmodi causam saltem legitime non vocato sed eo absente non

per contumaciam, imo ipso causam huiusmodi tractari prorsus ignorante, lata fuit nulliter et de facto. Quare pro parte dicti episcopi asserentis, quod de nullitate predictae definitive sententiae et quod ipsa executionem aliquam non meretur huiusmodi constare possit evidenter nobis fuit humiliter supplicatum, ut causam nullitatis huiusmodi alicui in partibus illis comittere ipsumque episcopum ab huiusmodi excommunicationis sententia ad cautelam absolvi mandare et alias super premissis sibi opportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur huiusmodi in hac parte supplicationibus inclinati fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum vocatis capitulo predictis et aliis qui fuerint evocandi prefato episcopo, si hoc humiliter petierit, recepta tamen prius ab ipso cautione idonea super eo quo excommunicatus habetur; quod si dictam excommunicationis sententiam in eum latam reppereritis fore justam, vestris et ecclesiae mandatis parebit, ab huiusmodi excommunicationis sententia absolutionis beneficium ad cautelam, si et prout justum fuerit, auctoritate nostra intendatis, et nihilominus, postquam vobis de nullitate dicte definitive sententiae legitime constiterit, super aliis hinc inde propositis, quod justum fuerit, appellatione remota, decernatis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari, testes autem qui fuerint nominati si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura simili appellatione cessante compellatis veritati testimonium perhibere.

Non obstantibus..... Datum Romae apud S. Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadingentesimo quinquagesimo secundo decimo octavo kal. Januarii anno sexto. T. XVIII de Tervisio.

XLI.

1457 Iulie 8. Papa Calixt III. alege pe Ioan episcop de Baia ¹⁾.

Arhivele Vaticane. Obligationes Tom. 72. Fol. 78.

Die veneris octava mensis Julii (1457) prefatus SS. D. N. in suo secreto consistorio ut moris est ad relationem Revmi domini domini Isidori Cardinalis Sabinensis ecclesie Moldaviensi tunc vacanti de persona Venerabilis Patris domini Joannis ultimi episcopi providit preficiendo ipsum eidem ecclesie Moldaviensi in episcopum et pastorem curam etc.

XLII.

1457 Iulie 8. Calixt III. alege pe Ioan episcop de Baia.

Arhivele Vaticane. Obligationes 75. Fol. 79 v.

Die veneris octava mensis Julii prefatus SS. N. (Calixtus pontificatus sui anno tertio) in suo secreto consistorio ut moris est ad relationem Revmi domini Isidori Cardinalis Sabinensis ecclesie Moldaviensi tunc vacanti de persona Ven. Patris domini Joannis ultimi episcopi providit, preficiendo ipsum eidem ecclesie Moldaviensi in episcopum et pastorem, curam regimen etc.

1) Document utilizat de Eubel, Hierarchia, vol. II. pag. 214, care însă nu cunoaște pe episcopul Nicolae din 1447. Iorga, Studii și documente, vol. I—II. Buc. 1901, pag. 415. In anul 1457 într'adevăr 8 iulie cade pe vineri.

XLIII.

1457 Iulie 16. Papa Calist III. numește pe franciscanul Ioan Keminez episcop Moldaviensis (de Baia), scaunul fiind vacant prin moartea lui Ioan¹).

Reg. Lateran. 525. Fol. 253. (Moldav.) Callisto PP. III. anno 3.

Callistus etc. Dilecto filio Iohanni Keminez electo Moldaviensi Salutem etc. Summi dispensatione pastoris ad regimen universalis ecclesie deputata curis assiduis angimur et continua meditatione pulsamur ut opem et operam quantum nobis ex alto conceditur impendamus quod ecclesie universe pastorum regiminibus destitute per nostre providentie ministerium viris committantur ydoneis qui sciant velint et valeant ecclesias ipsas eis commissas studiose regere et gubernare. Sane ecclesia Moldaviensi per obitum bone memorie Johannis episcopi Moldaviensis qui extra Romanam curiam debitum nature persolvit, pastoris solatio destituta, Nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta, et ad provisionem ejusdem ecclesie in qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit sive potest pro eo quia dudum provisiones omnium cathedralium ecclesiarum tunc vacantium et vacaturarum ordinationi et dispensationi nostre reservavimus decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponatur incommodis paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te ordinis fratrum

1) Predecesorul noului episcop nu era Ioan (de Ryza), ci Petru Czipser, dacă facem abstracție de problematicul Nicolae din 1447. V. No. XLI. Această trecere cu vederea denotă, că registrele Curiei nu erau complete.

minorum professorem in sacerdotio constitutum, cui apud nos de religionis zelo vite munditia spiritualium providentia et temporalium circumspectione aliisque multiplicium virtutum donis fidedigna testimonia perhibentur, direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus debita meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob tuorum exigenciam meritorum accepta, prefate ecclesie de ipsorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus in episcopum et pastorem curam et administrationem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, in illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod dirigente Domino actus tuos prefata ecclesia sub tuo felici regimine prospera dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus suscipiet incrementa. Iugum igitur tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens sic te in ejus cura salubriter dirigendo diligentem exhibeas et etiam studiosum, quod ecclesia ipsa gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque preter eterne retributionis premium, nostram et dicte sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo, decimo septimo Kalendas Augusti Anno Tercio.

Simili modo dilectis filiis clero civitatis et diocesis Moldaviensis, (ut supra etc.). Simili modo dil. fil. populo civitatis et diocesis Moldaviensis (ut supra). Simili modo venerabili fratri archiepiscopo Leopoliensi quatenus eundem electum et prefatam ecclesiam Moldaviensem, suffraganeam tuam, habens pro nostra et apostolice sedis reverentia propensius commendatos etc. Simili modo Casimiro in Christo filio Polonie regi illustri quatenus eundem electum et prefatam ecclesiam Moldaviensem habens commendatos, in ampliandis et conservandis jurisdictionibus

suis tuo fultus presidio in commisso sibi dicte Moldaviensis ecclesie regimine possit Deo proposito prosperare etc. Dat. ut. supra.

XLIV.

1457 August 20. Franciscanul Ioan Keminez, episcop de Baia, se obligă la taxa de 25 floreni de aur.

Arhivele Vaticane. Obligationes. Tom. 76. Fol. 139 v.

Die vigesima mensis Augusti (1457) Rev. P. dominus Joannes Kemulen ¹⁾ ordinis Minorum electus Moldaviensis personaliter obtulit camere apostolice et collegio florenos auri de camera XXV ad quos dicta ecclesia taxata reperitur. Et quinque minuta servitia consueta. Eorundem auctoritate etc. Vesconte notario.

XLV.

1458 Mai 5. Papa Calist III. numește pe dominicanul Iacob Richer episcop de Argeș, scaunul fiind vacant prin decesul lui Paul ²⁾.

Arhivele Vaticane. Reg. Lat. 534. A. Fol. 120 v.

Nicasius.

Calistus etc. Dilecto filio Iacobo Richer electo Argen. salutem etc. Summi dispositione rectoris. Dudum siquidem bone memorie Paulo episcopo Argen. regimini Argen. ecclesie presidente nos cupientes eidem ecclesie

1) Citirea *Keminez* e preferabilă, căci ar însemnă, că Ioan a fost de fel din Camenița Podoliei.

2) Document utilizat de Eubel, Hierarchia, vol. II. pag. 106, care însă are data greșită de 24 aprilie.

eum vacaret per apostolice sedis providentiam utilem et idoneam presidere personam provisionem eiusdem ecclesie ordinationi et dispositioni nostre duximus ea vice specialiter reservandam. . . . Postmodum vero ecclesia predicta per obitum ipsius Pauli episcopi qui extra romanam curiam debitum nature persolvit pastoris solatio destituta nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta et ad provisionem eiusdem ecclesie de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit sive potest reservatione et decreto obsistentibus supradictis ne ecclesia ipsa longe vacationis exponatur incommodis paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et idoneam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te ordinis fratrum predicatorum professorem et in theologia bacallarium formatum ac in sacerdocio constitutum cui apud nos de vite mundicia spiritualium providencia et temporalium circumspectione aliisque multiplicium virtutum donis fidedigna testimonia perhibentur direximus oculos nostre mentis quibus omnibus debita meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus ob dictorum tuorum exigenciam meritorum accepta prefate ecclesie Argen. de ipsorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus in episcopum et pastorem curam, regimen et administrationem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo in illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod dirigente domino actus tuos ecclesia prefata sub tuo felici regimine prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiat incrementum. Jugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens sic te in eius cura salubriter exercenda diligentem exhibeas ac etiam studiosum quod ecclesia ipsa gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissam tuque preter eterne retri-

butionis premium nostram ac dicte sedis benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Datum Romae apud S. Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, III nonas Maii, anno quarto.

Simili modo dilectis filiis clero civitatis et diocesis Argen. . . .

Simili modo dilectis filiis populo civitatis et diocesis Argen. . . .

Simili modo venerabili fratri archiepiscopo Colocen. . . .

P.XX.X.X.X. de Varris.

XLVI.

1458 Mai 5. Calist III. permite lui Iacob Richer, episcop ales de Argeş, să primească hirotonia dela oricare episcop catolic, fără însă a se crea un prejudiciu viitor arhiepiscopului de Kalocsa, căruia episcopia de Argeş e sufragană.

Arhivele Vaticane, Reg. Lat. 534. A. Fol. 122.

Nicasius.

Calistus etc. Dilecto filio Jacobo Richer electo Argen. salutem etc. Cum nos hodie ecclesie Argen. pastoris regimine destitute de persona tua nobis et fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio auctoritate apostolica duximus providendum preficiendo te illi in episcopum et pastorem prout in nostris inde confectis literis plenius continetur, Nos ad ea que ad tui commoditatis augmentum cedere valeant favorabiliter intendentes tuis supplicationibus inclinati tibi ut a quocumque malueris catholico antistite gratiam et communionem apostolice sedis habente ascitis et in hoc sibi assistentibus duobus vel tribus catholicis epis-

copis similem gratiam et communionem habentibus munus consecrationis recipere valeas et eidem antistiti ut munus predictum auctoritate nostra libere tibi impendere possit plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem. Volumus autem quod idem antistes qui tibi prefatum munus impendet a te nostro et Romane ecclesie nomine fidelitatis debite solitum recipiat iuramentum iuxta formam quam sub bulla nostra mittimus interclusam ac formam iuramenti quod te prestare contigerit nobis de verbo ad verbum per tuas patentes literas tuo sigillo sigillatas per proprium nuncium quantocius destinare procures quodque per hoc venerabili fratri nostro archiepiscopo Colocen. cui prefata ecclesia metropolitico iure subesse dinoscitur nullum in posterum preiudicium generetur.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo tertio nonas Maii anno quarto.

P. XVI de Varris.

XLVII.

1458 Mai 17. Iacob (Richer), episcop de Argeș, se obligă la taxa de $33\frac{1}{3}$ floreni de aur.

Arhivele Vaticane. Obligationes 76. Fol. 152.

Die 17 Maii (1458). Venerabilis vir dominus Gaspar Wieland canonicus Curiensis ut principalis et privata persona ac vice et nomine Rev. in Christo Patris domini Jacobi Richer episcopi Argen. obtulit camere apostolice et collegio ratione provisionis de persona dicti domini Jacobi episcopi ecclesie Argen. florenos auri de camera XXXIII cum uno tertio ad quos dicta ecclesia taxata reperitur et quinque minuta servicia consueta. Eorundem autem etc.

P. Thenini notarius.

La marginea stângă: Solvit

La dreapta: Cardinales XV.

XLVIII.

1458 *Mai 19.* Iacob (Richer), episcop de Argeș plătește 16 floreni de aur și o fracție din taxa stabilită.

Arhivele Vaticane. Introitus et exitus. 438. Fol. 23.

Dieta die (Mai 19. 1458) habuit praefatus dominus Vice-Thesaurarius dicto domino Johanne Cosida (pecuniarum camerae apostolicae depositario) recipiente ut supra (pro ipsa camera) a Rev. in Christo Patre Domino Jacobo Episcopo Argen. florenos auri de camera sedecim et bol. 48 pro communi servitio ecclesiae Argen. per manus dictorum de Medicis de Romana Curia.

La margine: Ita est Ja. de Macciarellis.

XLIX.

1465 *Mai 21.* Papa Paul II. însărcinează pe Guilielm, episcop de Ostia, pe cardinalul Roderic, sau pe abatele mănăstirii din Zircz în eparhia de Veszprém, să confere paulanului Valentin veniturile mănăstirii benedictine din Beél în aceeași eparhie, venituri ce se ridică la una sută floreni de aur. Uzfructuarul de până acuma fusese, în virtutea unei dispense papale, episcopul Gregorie al Milcovului, iar în urma morții sale, mănăstirea încăpă pe mâna unui Mihail, pe câtă vreme primul Ungariei patronă pe Valentin.

Arhivele Vaticane. Reg. Vat. 525. Fol. 260 v.

L. Bathus. Paulus etc. Venerabili fratri Guillermo episcopo Ostiensi et delictis filiis Roderico S. Nicolai in carcere

Tulliano diacono cardinali sancte romane ecclesie vicecancelario ac abbati monasterii S. Marie in Sezirtz Vesprimien. diocesis salutem etc. Romani pontificis providentia circumspecta singulis monasteriis ne diuturne vacationis incommoda sustineant sed utilium gubernatorum fuleiantur presidiis, prospicit diligenter ac religiosis personis grata sibi et apostolice (sedi) devotionis obsequia impendentibus ne temporalium rerum sine quibus spiritualia diu subsistere non possunt, indigentiam patiantur prout decens et de subventionis auxilio providet oportune. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte delicti filii Valentini de Capus fratris monasterii SS. Pauli primi heremite et Laurentii martiris de promontorio Budensi ordinis eiusdem S. Pauli primi heremite Wesprimien. diocesis capellani nostri et in basilica principis apostolorum de urbe minoris penitenciarum petitio continebat quod pridem cum bone memorie Gregorius episcopus Milehoviensis qui monasterium sancti Mauriti in Beel ordinis S. Benedicti predicti Wesprimien. diocesis ex concessione, et dispensatione sedis apostolice in commendam dum viveret obtinebat extra romanam curiam diem clausisset extremum et per eius obitum cessante hujusmodi commenda monasterium predictum illo quo antea vacaverat modo vacare censeretur recolende memorie Dionisius tituli S. Ciriaci in Termis presbiter cardinalis et archiepiscopus Strigoniensis in partibus illis apostolice sedis legatus monasterium sic vacans eidem Valentino etiam tunc ordinem ipsum S. Pauli primi eremite expresse professo et nulla super hoc canonica dispensatione suffulto sue legationis auctoritate quamvis de facto commendavit.

Cum autem commenda Valentino facta huiusmodi secundum premissa viribus non subsistat et sicut accepimus monasterium ipsum adhuc ut prefertur vacare censeatur, nos eidem monasterio de gubernatore secundum cor nostrum utili et ydoneo per quem circumspecte regi et salu-

briter diri(gi) valeat quam ipsi Valentino apud nos de religionis zelo vite munditia honestate morum spiritualium providentia et temporalium circumspectione aliisque virtutum donis multipliciter commendato et etiam propter grata devotionis obsequia que nobis et predictæ sedi hæcenus impendit et adhuc sollicitis studiis impendere non desistit ut se commodius sustentare et statum suum decentius tenere possit de alicuius subventionis auxilio providere volentes ac verum et ultimum ipsius monasterii vacationis modum etiamsi ex illo generalis reservatio resultet presentibus pro expresso habentes circumspectioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios monasterium predictum cuius fructus, redditus et proventus centum florenorum auri de camera secundum communem estimationem valorem annum ut ipse Valentinus assertit non excedunt sive ut premititur, sive alias quovis modo aut ex cuiuscumque persona seu per obitum quondam Michaelis olim ipsius monasterii abbatis extra romanam curiam defuncti seu per liberam cessionem ipsius Michaelis de illo in romana curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam vacet et ex quacumque causa eius provisio ad sedem predictam specialiter vel generaliter pertineat et super illius regimine et administratione inter aliquos lis cuius statum presentibus haberi volumus pro expresso in dicta curia vel extra eam pendeat indecisa dummodo tempore date presentium ipsi monasterio de abbate canonice provisum non sit cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem Valentino per eum quoad vixerit tenendum, regendum et gubernandum auctoritate nostra commendare curetis, prefati monasterii curam, regimen et administrationem sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, ita quod idem Valentinus debitis et consuetis ipsius monasterii supportatis oneribus de illius fructibus redditibus

proventibus disponere et ordinare libere et licite valeat, sicuti veri ipsius monasterii abbates qui pro tempore fuerunt de eis disponere et ordinare potuerunt, seu etiam debuerunt alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium et pretiosorum mobilium ipsius monasterii sibi penitus interdicta, facientes ipsi Valentino de predicti monasterii fructibus, redditibus, fructibus, redditibus (sic) proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi ac dilectis filiis conventui prefati monasterii nec non vassallis et aliis subditis suis consueta servitia et iura exhiberi . . . proviso quod propter commendam huiusmodi in predicto monasterio solitus monachorum et ministrorum numerus nullatenus minuat, sed illius congrue supportentur onera consueta. . . Datum Rome apud Sanctum Petrum anno etc. MCCCCLXV. duodecimo kalendas Junii, pontificatus nostri anno primo.

Jo. Baptista.

Coll. Loisius.

N. Tunguen.

C. de Narnia.

L.

1466 Aprilie 21. Papa Paul II. numește pe Raymund, abatele mănăstirii cisterciene din Caudellis sau Candelis (?) în eparhia de Esztergom, episcop de Argeș, scaunul devenind vacant prin decesul lui Iacob.

Arhivele Vaticane. Reg. Later. 639. Fol. 29.

Ja de Rizonibus.

Paulus etc. Dilecto filio Raymundo electo Argen. salutem etc. Apostolatus officium quamquam... Dudum siquidem bone memorie Jacobo episcopo Argen. regimini ecclesie Argen. presidente nos cupientes ipsi ecclesie cum vacaret per apostolice sedis providentiam utilem et idoneam presidere personam provisionem eiusdem ecclesie disposi-

tioni et ordinationi nostre duximus ea vice specialiter reservandam... Postmodum vero dicta ecclesia per obitum eiusdem Jacobi episcopi qui extra romanam curiam diem clausit extremum vacante nos vacationem huiusmodi fidedignis relatibus intellecta ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit neque potest reservatione et decreto obsistentibus supradictis ne ipsa ecclesia longe vacationis exponeretur incommodis paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem quam de proficiendo eidem ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem demum ad te abbatem monasterii de Caudellis Cisterciensis ordinis Strigoniensis diocesis cui apud nos de literarum scientia, vite mundicie honestate morum spiritualium providentia et temporalium circumspectione aliisque multiplicium virtutum donis fidedigna testimonia perhibentur, direximus oculos nostre mentis quibus omnibus debita meditatione pensatis de persona tua nobis et iisdem fratribus ob dictorum tuorum exigentiam meritorum accepta eidem ecclesie de eorundem fratrum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi proficimus in episcopum et pastorem... Datum Rome apud S. Marcum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, undecimo kal. Maii anno secundo..

Simili modo dilectis filiis Capitulo ecclesie Argen...

Simili modo dilectis filiis clero civitatis et diocesis Argen...

Simili modo dilectis filiis populo civitatis et diocesis Argen...

Simili modo universis vasallis ecclesie Argen...

Simili modo venerabili fratri archiepiscopo Colocensi...

Simili modo carissimo in Christo filio Matie regi Hungarie illustri..

P. XX. X. X. X. X. X. X. de Varris.

LI.

1466 Aprilie 21. Papa numește pe cistercianul Raymund episcop de Argeș, în urma morții lui Iacob.

Arhivele Vaticane. Obligationes 82. Fol. 4.

Eadem die et anno (XXI. Aprilis 1466 pontificatus SSmi in Christo Patris et domini nostri domini Pauli divina providentia pape secundi anno secundo) idem SSmus dominus noster in consistorio secreto promovit fratrem Raymundum ordinis Cisterciensis professum ad ecclesiam Argen. vacantem per obitum fratris Jacobi ultimi dum viveret possessoris ad relationem Rev. Domini Bononien.

LII.

1466 Aprilie 21. Papa Paul II. numește pe cistercianul Raymund episcop de Argeș, în urma morții lui Iacob¹).

Arhivele Vaticane. Obligationes 83. Fol. 2. v.

Eadem die et anno (21. Aprilis anno a nativitate 1466 pontificatus SSmi in Christo Patris et Domini Nostri Domini Sixti Pape II (sic²) anno secundo) idem SSmus Dominus Noster in consistorio secreto promovit fratrem Raymundum ordinis Cisterciensis professum ad ecclesiam Argensem vacantem per obitum fratris Jacobi ultimi dum viveret possessoris ad relationem Revmi Domini Bononiensis.

LIII.

1466 Mai 1. Papa Paul II. ordonă primatului din Esztergom sau episcopilor Transilvaniei sau

1) Document utilizat de Eubel, Hierarchia, vol. II. pag. 106.

2) Trebuie să zică : Pauli pape II.

al Orăzii-Mari, să pună pe noul episcop de Argeș, Raymund iarăși în posesia mănăstirei cisterciene din Candelis (?) în eparhia de Esztergom, al cărei abate fusese, dar al cărei venit de una sută floreni de aur îi sunt necesare pentru susținerea sa.

Arhivele Vaticane. Reg. Lat. 645. Fol. 258.

Ja. Bigueti.

Paulus etc. Venerabilibus fratribus archiepiscopo Strigoniensi ac Transilvano et Varadien. episcopis salutem etc. Regiminis universalis ecclesie... Dudum siquidem provisiones omnium monasteriorum tunc apud sedem apostolicam vacantium et in antea vacaturorum ordinationi et dispositioni nostre reservavimus. .. Cum itaque postmodum monasterium in Candelis Cisterciensis ordinis Strigoniensis diocesis ex eo quod nuper de persona dilecti filii Raymundi electi Argen. tunc eidem monasterio presidentis eidem ecclesie Argen. tunc certo modo pastoris solatio destitute de fratrum nostrorum consilio, apostolica auctoritate providerimus ipsumque illi prefecerimus in episcopum et pastorem apud sedem predicatum vacaverit et vacet ad presens nullusque de illius regimine et administratione preter nos hac vice disponere potuerit sive potest reservatione et decreto obsistentibus supradictis nos tam monasterio predicto de gubernatore secundum cor nostrum utili et idoneo per quem circumspecte regi et salubri dirigi valeat quam eidem Raymundo electo ut statum suum decentius tenere valeat de alicuius subventionis auxilio providere specialemque gratiam sibi facere volentes, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum monasterium predictum cuius fructus redditus et proventus centum florenorum annui de camera secundum communem estimationem valorem annum ut dictus Raymundus asserit non excedunt, sive premissis sive alio quovis modo aut ex al-

terius cuiusecumque persona vacet illiusque dispositio ex quavis causa ad sedem predictam specialiter vel alias generaliter pertineat dummodo illius dispositio ad nos hac vice pertineat cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem Raimundo electo per eum quoad vixerit et quamdiu eidem ecclesie Argen. pre fuerit una cum dicta ecclesia Argen. ita quod liceat sibi de ipsius monasterii fructibus redditibus proventibus huiusmodi illius et dilectorum filiorum conventus debitis supportatis oneribus disponere sicut ante huiusmodi promotionem suam de illis disponere poterat et debebat alienatione tamen quorumcumque immobilium et pretiosorum mobilium bonorum eiusdem monasterii sibi penitus interdicta tenendum regendum et gubernandum auctoritate nostra commendare curetis curam regimen et administrationem prefati monasterii eidem Raymundo electo in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo ac faciendo sibi ab iisdem conventu obedientiam et reverentiam debitas et devotas ac dilectis filiis vasallis et aliis subditis dicti monasterii consueta servicia et jura sibi ab eis debita integre exhiberi... Volumus autem quod dictus Raymundus electus antequam regiminis et administrationis eiusdem monasterii corporalem possessionem recipiat in manibus vestris fidelitatis debite solitum prestat juramentum iuxta formam quam sub bulla nostra mittimus interclusam quodque formam juramenti quod ipse Raymundus electus prestabit nobis de verbo ad verbum per suas patentes literas suo sigillo munitas per proprium nuncium quantocius destinare procuret et insuper prout est irritum et inane decernimus...

Datum Romae apud S. Marcum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto, kalendas Maii anno secundo.

P. XXXX de Varris.

LIV.

1466 *Mai 12.* Raymund, episcop ales de Argeș, plătește zece floreni de aur Camerei apostolice.

Arhivele Vaticane. Introitus et exitus. 465. Fol. 59 t.

Dicta die (12 Maii 1466) habuit praefatus dominus commissarius (Reverendus in Christo Pater Dominus Dei gratia Episcopus Vincentin. ad haec commissarius deputatus) dicto domino Johanne (de Condulmario pecuniarum camerae apostolicae depositario) ut supra recipiente (pro ipsa camera) a Rev. Patre Domino Raymundo electo Episcopo Ecclesiae Argien. florenos similes (auri de camera) decem pro balista dictae ecclesiae, per manus Domini Ludovici de Sanctogeminiano.

La margine: Ita est B. R.

LV.

1468 *Iunie 13.* Mihail Turon este numit episcop de Milcov, în urma morții lui Gregorie. I-se rezervă 200 florini de aur ca pensie din veniturile mitropoliei de Esztergom¹).